
Fra Sønderjylland til Sisimiut 
Af Edel Funder Nielsen 
 
Vi ankom til Sisimiut den 23. februar fra København - en forlænget weekend-vinterrejse arrangeret af 
Grønlands Rejsebureau i samarbejde med Kristeligt Dagblad. Rejsen var vellykket og vejret fortræffeligt, og 
fra luften præsenterede Grønland sig for os på fornem vis - iklædt ren og hvid snedragt fra nattens nyfaldne 
sne. 
 
 

 
 
 
 
Sisimiut - byen mellem de to fjelde - tog venligt imod os ved personalet fra byens sømandshjem. Vi blev 
sammen med bagage kørt til sømandshjemmet, hyggeligt placeret i den gamle bydel. Her var rigtig rart at 
bo, og alle dage blev flettet sammen til en dejlig ferieoplevelse. 
 
Efter et kort informationsmøde ved rejseleder Jørgen Møller, fik vi allerede samme dag forskellige kulturelle 
oplevelser. Såvel skindsystuen, husflidsværkstedet og rådhus med byrådssal gav oplevelser for enhver 
smag på vores rundvisning i byen. Efter en hyggelig og varieret grønlandsk aftensmad på den kinesiske 
restaurant sammen med medrejsende, spadserede vi i flok tilbage til sømandshjemmet. Nu skulle det blive 
godt - efter en lang rejse og de mange første dags indtryk – at få hvilet, så vi igen næste dag kunne være 
friske til at modtage den grønlandske gæstfrihed. Stilheden omkring os og de gode senge gjorde at vi faldt 
hurtig i søvn. 
 
Nogle dage foregik transporten af os danske turister på åbent lad i sømandshjemmets bil, hvilket gav god 
stemning, vi rykkede nemlig tæt sammen, for at få plads til alle og for at holde på varmen. Trods det fine vejr 
var kulden fra den grønlandske eftermiddagsvind jo mærkbar. 
 
I Sisimiut, byen lidt nord for polarcirklen, findes hundeslæder og slædehunde, og vi glæder os til at opleve at 
sidde på en hundeslæde. Lidt uden for byen er der rasteplads for førere og hunde. Vejret er blæsende og 
overskyet, men det passer fint til vores beklædning. Fra turistbureauet er vi nemlig blevet iklædt store dragter 
og støvler til turen gennem den smukke dal med det kuperede fjeldområde. Gustav er vores slædekusk, og 
de 12 hunde der trekker vores slæde styrter fra første færd af sted med højtløftede haler og halsende gab. 
Gustav styrer præcist udenom klippestykker, så vi har ikke besvær med at holde os på slæden. Vi når også 
at nyde den smukke hvide natur med sneens fygen. 
 



 
 
 
 
Gustav råber til hundene ILU og ILI, svinger sin pisk i luften og styrer på sin måde vores slæde med sikker 
hånd. Stærkt går det - og efter et par timer gennem dalen gør vi holdt. Siddende i læ af slæden nyder vi den 
medbragte varme saft. Små is- og snehagl bider i ansigtet på turen hjemover, man føler fortidens pust og 
nyder den storslåede natur. Slædeturen blev en helt uforglemmelig oplevelse i Grønland. 
 
En eftermiddag til kaffemik hos Pauline med dejlig hjemmebag og en aften hos Samuel, hvor vi fik serveret 
grønlandske supper, var på alle måder livgivende besøg i grønlandske hjem. Helt udenfor vort program fik vi 
gennem rejseleder lejlighed til at se og høre om byens Bygge- og Anlægsskole ved viceforstander Knud 
Niss. Det er en aktiv og moderne teknologisk skole med meget velindrettede undervisningslokaler og 
værksteder. Her kan man starte som ufaglært, tage en håndværksuddannelse og såmænd også begynde et 
ingeniørstudium. Et kollegium - med plads til et par hundrede beboere - er tilknyttet skolen. Bygge- og 
Anlægsskolen i Sisimiut arbejder tæt sammen med DTU i Lyngby. 
 
Air Greenland servicerede os på allerbedste vis - begge veje - virkelig behagelige rejser. Sisimiut er et rart 
sted at opholde sig. Selv om vores tur var af kort varighed, fik vi indtryk af byen som velfungerende og i 
udvikling. Vi oplevede grønlændernes dagligdag og deres gæstfrihed og vi vil bestemt vende tilbage for at se 
endnu mere af de store kontrasters land. 
 
 


